Öte yandan “ulûmu’l-Kur’ân” terkibinin, kavram
itibariyle ilk defa kim tarafından kullanıldığı belli değildir. Zürkânî, kavra-
mın çerçevesine ilişkin bu sahadaki ilk eserin, Ali b. İbrahim b. Saîd Havfî (ö.
430/1038) tarafından kaleme alınan el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân olduğunu ifade
eder. Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân, 1: 33. Ulûmu’l-Kur’ân kavramına ilişkin detaylı
bilgi için bk.

Söz konusu çalışmalar içinde, ilgili
eserin yer verdiği kıraat ilmine ait hususlar, genellikle bir alt
başlık hacminde ele alınmıştır. Örneğin Süyûtî (ö. 911/1505)
üzerine yapılan araştırmalara bakıldığında, bu durum açıkça
görülecektir. Elinizdeki çalışmanın amacı, Süyûtî’nin el-İtkân fî
‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri esas alınarak ulûmu’l-Kur’ân literatü-
ründe kıraat ilmine mahsus konulara ne derece yer verildiğini
tetkik etmek ve müellifin bu sahadan önemli ölçüde istifade
ettiğine dikkat çekmektir.

1. el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân’ın Literatürdeki Yeri
el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrah-

man Süyûtî2 tarafından telif edilmiştir. Klasik ulûmu’l-Kur’ân

2 Tam adı Celâlüddîn Ebü’l-Fazl Abdurrahman b. Ebî Bekr Kemâl b. Nâsıriddîn
Muhammed b. Sâbıkiddîn Ebî Bekr b. Fahriddîn Osman olan Süyûtî, 849/1445
yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir. İlimle meşgul bir ailede yetişmiş, altı yaşın-
da yetim kaldığında Tahrîm sûresine kadar Kur’ân’ı ezberlemiştir. Sekiz yaşına
girmeden de Kur’ân’ın tamamını hıfzetmiştir. Bulkînî (ö. 868/1464), Şerefüddîn
Münâvî (ö. 871/1467), İzzüddîn Kinânî (ö. 876/1471), Eminüddîn Aksarâyî (ö.
880/1476) gibi dönemin önemli âlimlerinden dersler almıştır. Pek çok öğrenci
yetiştiren Süyûtî, Şeyhûniye Camiî’nde fıkıh; Tûlûnî Camiî’nde hadis dersleri
vermiştir. Yaklaşık on iki yıl (903/1497 yılına kadar) Baybarsiye Hankâhı şeyh-
liği yapmıştır. Suriye Emiri Berkûk Nâsırî’nin türbesinde şeyhlik, kısa süre-
li baş kadılık görevlerinde bulunmuştur. 911/1505 yılında vefat eden Süyûtî,
Babü’l-Karâfe’nin dışında bulunan ve babasının medfûn bulunduğu Kavsûn
avlusuna defnedilmiştir. Ömrü boyunca ahlakı ve zühdü ile tanınan Süyûtî,
sünnete uygun bir hayat sürmüştür. O, idarecilere karşı mesafeli tavır sergile-
miş, onlardan hediye dahi almamıştır.

literatürünün köşe taşı niteliğindeki çalışmalar arasında yeri-
ni almış olan eser, tarihî süreci içinde dört aşamadan geçtiği
ifade edilen3 Kur’ân ilimlerinin, ansiklopedik eserler döneminin
ilk ürünleri arasında zikredilir.4 Bu çerçevede, Saçaklızâde’nin
(ö. 1145/1732): “Hiçbir âlimin el-İtkân’ı başucundan ayırma-
ması gerekir.”5 sözü kayda değerdir. Abdülvehhâb Ğazlân
da eserin değeri hususunda, “el-İtkân, istifade bakımından el-
Burhân’dan önde gelir. Nitekim Süyûtî, el-Burhân’da bulunma-
yan faydalı ve önemli bilgileri, el-İtkân’a ilave etmiştir.”6 ifade-
sini kullanır.

düşündüğünü söyleyen İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)15 başta ol-
mak üzere pek çok âlim fikir beyan etmiştir. Bu çerçevede on-
lar, “yedi harf” meselesine dair ya müstakil eser yazmış ya da
eserlerinin bir kısmını bu probleme hasrederek konuya ilişkin
düşüncelerini aktarmışlardır.16

Öte yandan Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî adlı eserin-
de de konuya ilişkin rivâyetlerin yirmi yedi sahâbî tarafından
nakledildiğini isim zikretmeksizin dile getirmiştir.20

Süyûtî, Ebû Ya‘lâ Mevsılî’nin (ö. 307/919) Müsned’indeki: “Hz.
Osman (ö. 35/656) bir gün minberde: Ben, Hz. Peygamber’in
(sav): “Şüphesiz Kur’ân, yedi harf üzere nâzil olmuştur. Hepsi
de şâfî ve kâfidir.” diye buyurduğuna dair rivâyeti işiten ada-
mın ayağa kalktığını ve onunla birlikte çok sayıda kimsenin de
ayağa kalkarak bu hadise şahitlik ettiklerini hatırlıyorum. Ben
(Hz.

Buna göre “yedi harf”ten
maksadın, manası açısından idrak edilemeyen bir müşkil; ko-
laylık ve genişlik olması itibariyle çokluktan kinâye; yedi kıraat;
telaffuz açısından farklılık gerektiren vecihler; yedi vecih; la-
fızların idğâm-izhâr, tefhim-terkîk, med-kasr, teşdîd-tahfîf vb.
edâ keyfiyetleri; farklı kelimelerle aynı manayı ifade eden yedi
vecih; yedi ilim; yedi lehçe ve İbn Hibbân (ö. 354/965) referanslı
sayısı otuz beşi bulan yedi sınıf olduğu hususunda nakillerde
bulunmuştur.22

Müellif, çalışmanın genelinde gördüğümüz yöntem üzere,
her bir görüşü destekleyecek rivâyetlere yer vermek suretiyle
izah ederken bazen katılmadığı kanaatler için itirazını da dile
getirir. Örneğin kolaylık prensibi gereği ortaya çıkan malum
ruhsatın, herkesin kendi lehçesine göre müterâdif kelime ara-
masına sebep olmadığını belirterek bu görüşe “Öyle olsaydı,
Cebrâil’in bir kelimeyi yedi kez tekrarlaması gerekirdi.” ifade-
siyle karşı çıkarak şu sözleriyle konuya devam eder: “Nitekim
bu mesele, yedi harfin, bir kelimede bulunması durumunda
icap ederdi. Hâlbuki Cebrâil, Kur’ân’ı Hz. Peygamber’e (sav)
her arz edişinde tek lehçeye göre okumuştur. Hz. Ömer (ö.
23/644) ile Hişâm b. Hakîm (ö. 15/636’dan sonra) arasında
gerçekleşen olayda,23 her ikisi de Kureyşli iken Hz. Ömer’in,

22 Süyûtî, el-İtkân, 105-112.
23 Hz. Ömer’den rivâyet edildiğine göre o şöyle der: “Hz. Peygamber henüz ha-

yattayken Hişâm b.

olduğu kesinleşen âyetleri yazıp bunun dışındakileri terk et-
miş ve bu hususta ittifak gerçekleşmiştir.31

2.2. Kur’ân’ın Cem‘i ve Tertibi
Süyûtî, Hâkim Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Müstedrek’inden

nakille Kur’ân’ı cem‘ faaliyetinin Hz. Peygamber (sav), Hz. Ebû
Bekir ve Hz. Osman dönemi olmak üzere üç aşamada gerçek-
leştiğini ifade eder. Buna göre cem‘ süreci, Hz. Peygamber’in
(sav) sağlığında başlamıştır.32 Süyûtî’nin, fikrini paylaştığı
Beyhakî’ye (ö. 458/1066) göre buradaki toplamadan maksat,
farklı zamanlarda inen âyetlerin, ait oldukları sûrelere Hz.
Peygamber’in (sav) emriyle yerleştirilmesidir. Görüldüğü
üzere Süyûtî, Hz. Peygamber (sav) dönemi cem‘ işlemini,
âyetlerin ilgili sûrelere yerleştirilmesi suretiyle toplanması ve
yazılması olarak anlar.33

Kur’ân’ın cem‘ faaliyetinin ikinci aşamasını, Hz. Ebû Bekir
dönemi oluşturur. Hz. Ebû Bekir’in halifeliğinin ilk yılında
gerçekleşen Yemâme savaşında (12/633), bazı hâfız sahâbîlerin
şehit edilmesi, halifeyi endişelendirmiş; bu durum, Hz. Ömer’i
de Kur’ân’ın bazı bölümlerinin kaybolacağı endişesine sevk
etmiştir. Bu kaygının neticesi olarak, Kur’ân’ın derli toplu ka-
yıt altına alınmasına yönelik cem‘ faaliyeti gerçekleştirilmiştir.
Böylece Kur’ân âyetleri, Hz.

Bilindiği üzere kaynaklarda Hz. Osman döneminde
istinsâh edilen ve İslâm coğrafyasının farklı bölgelerine gön-
derilen mushafların sayısı hakkında dört, beş, altı, yedi, sekiz,
dokuz gibi farklı rakamlar zikredilir. Süyûtî’ye göre bu sayı
beştir. Ancak o, Ebû Hâtim Sicistânî’den (ö. 255/869) nakledi-
len rivâyete de eserinde yer verir. Buna göre Mekke, Şam, Ye-
men, Bahreyn, Basra, Kûfe ve Medine olmak üzere yedi mus-
haf nüshası söz konusudur.37

35 Süyûtî, el-İtkân, 130.
36 Süyûtî, el-İtkân, 132-133.

Ayrıca Hz. Peygamber’in (sav),
birçok sûrenin tamamını sahâbeye okumasını, onların da
Rasûlullah’tan (sav) duydukları şekliyle âyetleri tertip etme-
lerini delil göstererek konunun tevâtür derecesinde olduğunu
vurgular.38

Kur’ân âyetlerinin sayısına gelince Süyûtî, Ebû Amr
Dânî’den (ö. 444/1053) nakille 6000 sayısında ittifakın oldu-
ğunu; ihtilafın ise bunun üzerindeki, örneğin 204, 214, 219,
225, 236 gibi ilave edilen sayılarda gerçekleştiğini ifade eder.39
Kur’ân kelimelerinin sayısını ise 77934 olarak belirtir.

Mehmet Dağ, “İbn Mücâhid’in Kıraat Ekollerini Yedi İle Sınırlaması: Eleştirel
Bir Yaklaşım”, Ekev Akademi Dergisi 10/27 (Bahar 2006): 85; Mehmet Emin Ma-
şalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi, (Ankara: Otto Yayınları, 2016), 56.
Kıraatleri sıhhat bakımından ilk olarak inceleyen ve isnâdlarından söz eden
isim olarak Hârun b. Mûsâ’dan (ö. 170/786) bahsedilse de Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm’ın (ö. 224/828) meseleyle ilgili -günümüze ulaşma imkânı bulamayan-
bir eser kaleme aldığı nakledilir. Çetin, Yedi Harf, 203; Maşalı, Kıraat İlmi, 29.
İbn Mücâhid Kitâbu’s-seb‘a’sında Nâfi‘ (ö. 169/785), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû
Amr (ö. 154/771), İbn Âmir, (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773)
ve Kisâî (ö. 189/805) olarak yedi kıraate yer vermiştir. Bu tasnif “yedi harf”i
yedi kıraat olarak anlamaya ihtimal verdiği için birçok kimse tarafından tenkit
edilmiştir. İbnü’l-Cezerî’nin eleştirisi için bk. Ebü’l-Hayr Muhammed İbnü’l-
Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn, nşr. Ali b. Muhammed ‘Umrân
(Mekke: 1419), 215-216.

Yedi
kıraat imamından farklı tarîklerle gelen kıraat, bu maddeye
örnek teşkil eder.

3) Âhad: Senedi sahih olmakla birlikte resm-i mushafa
ya da Arap dili kurallarına muhalif olan yahut mütevâtir ve
meşhûr kıraat gibi şöhret bulup yaygınlaşamayan okuma-
lardır. Kur’ân’ı, âhad kıraatle okumak caiz değildir. Tirmizî
(ö. 279/892) Câmiu’l-kebîr’inde; Hâkim Nîsâbûrî (ö. 405/1014)
de Müstedrek’inde bu konuya müstakil başlık tahsis edip se-
nedi sahih pek çok rivâyeti nakletmişlerdir. Örneğin, Ebû
Hureyre’den (ö. 58/678) nakledilen bir rivâyette onun ِرَّة -laf قـُ
zını82 ِرَّات فُسِكُمْ ;şeklinde قـُ فَسِكُمْ kelimesini83 انَـْ .şeklinde; Hz انَـْ
Âişe’nin (ö. 58/678) naklettiğine göre Rasûlullah (sav) ٌْرَوح -ifa فـَ
desini84 ٌروُح .şeklinde okumuştur فـَ

4) Şâz:85 Senedi sahih olmayan rivâyettir. Fâtiha sûresindeki
وْمِ ;şeklinde مَلَكَ kelimesinin, mâzî sîgası ile مٰلِكِ kelimesinin يـَ
mansûb olarak َوْم عْبُدُ ;şeklinde يـَ كَ نـَ َّʮِا ifadesinin de mechûl kiple
عْبَدُ كَ يـُ َّʮِا olarak okunması bu türe örnek teşkil eder.86